
  COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE CONSILIARE 

 
  N. 16                                                                                                             Data  28.07.2016 
 
OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL ’ART. 193 

DEL D.lgs 267/2000- RICOGNIZIONE STATO ATTUAZIONE D EI 
PROGRAMMI E VARIAZIONE AL BILANCIO 2016/2018 DI 
ASSESTAMENTO GENERALE DI CUI ALL’ART. 175 COMMA 8 D .LGS  
267/2000. VERIFICA MANTENIMENTO PAREGGIO .  

 
L’anno duemilaSedici, il giorno Ventotto, del mese di Luglio, alle ore 09,45 ed in 

continuazione nella sala Consiliare del Comune, alla prima seduta in convocazione 

ORDINARIA, che è stata partecipata con avviso prot. 3007 del 21.07.2016, integrato con 

nota n. 3077 del 26.07.2016, risultano presenti i signori consiglieri: 

N CONSIGLIERE PRESENTE 

1 TARSITANO GIULIO SI 

2 GIGLIO RAFFAELE  SI 

3 AMENDOLA ORESTE  SI 

4 TERRANOVA NATALE NO 

5 ALOIA CRISTINA SI 

6 AVOLIO MORENO  SI 

7 BRUSCO LUIGI RINALDO NO 

8 GABRIELLI LUCIO NO 

ASSEGNATI N. 08 IN CARICA N. 8      PRESENTI N.     05         ASSENTI N.03 

 

CONSTATATO  che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a norma 

dell’art. 40, c.5, del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio TARSITANO. 

 

PARTECIPA  alla riunione, il Segretario Generale, dott. Giancarlo SIRIMARCO. 

 

E’ PRESENTE  l’Assessore Esterno Paolo ARDIS. 



IL SINDACO-PRESIDENTE   
 

INTRODUCE l’argomento in oggetto, iscritto all’O.D.G. predisposto per la seduta odierna e 
dà inizio ai lavori,  presenta la proposta di deliberazione, messa a disposizione dei 
consiglieri comunali nei modi e forme di legge, in quanto preventivamente depositati nel 
fascicolo del Consiglio, articolata nel testo come appresso riportato: 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO D I CUI ALL’ART. 193 

DEL D.Lgs 267/2000- RICOGNIZIONE STATO ATTUAZIONE D EI 
PROGRAMMI E VARIAZIONE AL BILANCIO 2016/2018 DI 
ASSESTAMENTO GENERALE DI CUI ALL’ART. 175 COMMA 8 D .LGS  
267/2000. VERIFICA MANTENIMENTO PAREGGIO . 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che  ai sensi   dell’art. 175  del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267, commi: 

 

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese; 

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5 

bis e 5 quater; 

8.   Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 

luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita , compreso il 

fondo di riserva e di cassa , al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Fagnano Castello  ha approvato il bilancio di previsione 2016 in data 

27.05.2016 giusta deliberazione consiliare n. 14 di pari data; 

 

-che dalla definizione tardiva dei trasferimenti dello Stato per l’anno 2016 e dal  confronto tra le  risorse 

definitive fiscalizzate e non,  afferenti il Comune di Fagnano Castello e le previsioni di bilancio emerge  un 

saldo contabile di minori  entrate per  € 14.021,53  vedi allegato A.; 

 

-che alla minore entrata può farsi fronte attraverso riduzioni per € 14.021,53 da operare su capitoli di spesa 

che presentano disponibilità eccedenti il fabbisogno rispetto allo stato di attuazione  dei programmi vedi 

allegato B; 

 

-che dalla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi effettuata dai responsabili dei servizi  risulta 

che non occorre apportare ulteriori variazioni agli altri stanziamenti di  bilancio di previsione 2016 le cui 

previsioni  di entrata ed uscita risultano congrue ; 

 

che dalla ricognizione medesima è emerso un debito fuori bilancio certificato dal Responsabile n. 1 Dott. 

Giancarlo Sirimarco per €     2.308,99 alla cui copertura può farsi fronte con gli stanziamenti previsti al cap. 

1057 del bilancio 2016, riconosciuto dal Consiglio Comunale in data odierna con deliberazione n. 15; 

 

Alla luce di quanto sopraindicato, si propone al Consiglio  il seguente quadro di variazioni al bilancio 2016  

(meglio specificato negli allegati A e B)  che allegati alla presente deliberazione  ne formano parte integrante 

e sostanziale: 



 

 

 

Parte Prima Entrata-Allegato  A 

Variazioni in aumento                      

Variazioni in diminuzione                                                                     €        14.021,53 

 

Parte Seconda Spesa-Allegato B 

Variazioni in aumento                                                                            €         

 Variazioni in diminuzione             €            14.021,53 

                                                                

                     Torna il pareggio         €            14.021,53                       €         14.021,53                 

 

 

DI DARE ATTO  che dopo il riconoscimento del debito fuori bilancio sopradescritto,  può affermarsi che 

dalla ricognizione effettuata sullo stato di attuazione dei programmi è stata verificata la salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2016; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere  ai sensi dell’ 175, comma 8  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla 

variazione di competenza e di cassa  di assestamento generale  del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2016; 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 

193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché il rispetto delle norme relative al Pareggio di bilancio 

2016; 

 

VISTI: 

� il parere   espresso dal Revisore dei Conti Dr.ssa Maria Rosaria Mazza; 

� i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi e dal Responsabile del Servizio                                                                                                                                                  

Finanziario per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile; 

� il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

� il vigente Regolamento di contabilità; 

� lo Statuto dell’Ente 

       Con voti unanimi 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

 

1) DI PROVVEDERE,  alla variazione di assestamento generale  del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario  2016; 

 

2)DI APPORTARE,   al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2016/2018  le variazioni specificate 

negli Allegati  A) e B)  che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, dando atto che 

complessivamente vengono apportate le seguenti variazioni di competenza e di cassa: 

 

 

 

 



 

 

Parte Prima Entrata-Allegato  A 

Variazioni in aumento                     €          

Variazioni in diminuzione                                                                     €         14.021,53 

 

Parte Seconda Spesa-Allegato B 

Variazioni in aumento                                                                             

 Variazioni in diminuzione             €              14.021,53 

                                                                

                     Torna il pareggio         €               14.021,53                  €            14.021,53      

 

3) DI DARE ATTO, del permanere degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2016 , in esito alla verifica della 

gestione finanziaria di competenza, di cassa e dei residui di cui all’art. 193 del D.Lgs 267/2000,  pertanto non 

sono necessari provvedimenti di ripristino degli equilibri di bilancio;  

 

4) DI DARE ATTO  che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed integrazione 

del DUP 2016/2018; 

 

Infine, con votazione separata 

                                                                                   DELIBERA 

 

5) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Lì,  12.07.2016                I  Responsabili dei Servizi   

                                              Dr. Giancarlo Sirimarco                                           

                                             Cav. Barbagallo Egidio 

                                             Ing. Catia Pantalena 

                                            

 

 

 

                                                                                                                              SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                Parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 

    Lì,  12.07.2016                                                                                            Rag. Maria Gisella Formoso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Relazione accompagnatoria  all’operazione di assestamento generale 

 

Il Comune di Fagnano Castello  ha approvato il bilancio di previsione 2016 in data 27.05.2016 giusta 

deliberazione consiliare n. 14 di pari data; 

Dalla definizione tardiva dei trasferimenti dello Stato per l’anno 2016 e dal  confronto tra le  risorse definitive 

fiscalizzate e non,  afferenti il Comune di Fagnano Castello e le previsioni di bilancio emerge  un saldo 

contabile di minori  entrate per  € 14.021,53  vedi allegato A. 

Alla minore entrata può farsi fronte attraverso riduzioni di pari importo da operare  sui capitoli  vedi allegato 

B. 

Dalla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi effettuata dai responsabili dei servizi  risulta che 

non occorre apportare ulteriori variazioni al bilancio di previsione 2016 le cui previsioni di entrata ed uscita 

risultano congrue; 

Dalla ricognizione medesima è emerso un debito fuori bilancio certificato dal Responsabile n. 1 Dott. 

Giancarlo Sirimarco per €     2.308,99 alla cui copertura può farsi fronte con gli stanziamenti previsti al cap. 

1057 del bilancio 2016; 

Alla luce di quanto sopraindicato, si propone al Consiglio  il seguente quadro di variazioni al bilancio 2016  

(meglio specificato negli allegati A e B)  che allegati alla presente relazione ne formano parte integrante e 

sostanziale: 

 

Parte Prima Entrata-Allegato  A 

Variazioni in aumento                      

Variazioni in diminuzione                                                                     €        14.021,53 

 

Parte Seconda Spesa-Allegato B 

Variazioni in aumento                                                                            €         

 Variazioni in diminuzione             €            14.021,53 

                                                                

                     Torna il pareggio         €            14.021,53                       €         14.021,53                 

 

Dopo il riconoscimento del debito fuori bilancio sopradescritto, e dopo l’approvazione della deliberazione 

Di variazione proposta, può affermarsi che dalla ricognizione effettuata sullo stato di attuazione dei 

programmi è stata verificata la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2016. 

 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                  -Rag. Maria Gisella Formoso- 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

            PROVINCIA DI COSENZA 

VARIAZIONE  D’URGENZA AL BILANCIO PER L’ANNO FINANZ IARIO 2016  

PARTE PRIMA - ENTRATA 

Allegato A) alla deliberazione del Consiglio Comunale N.  16 in data 28.07.2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

MARIA GISELLA FORMOSO 

  

 



ALLEGATO A 
PARTE PRIMA – ENTRATA 

 
 RISORSA VARIAZ. COMPETENZA VARIAZ. CASSA 
  CODICE 

U.E.B 
118 

     

    

DENOMINAZIONE IN 
AUMENTO 

IN 
DIMINUZIONE 

IN AUMENTO IN 
DIMINUZIONE 

 1  2 3 4 5 
 2 01 0101 Contributi non fiscalizzati ( 

trasferimenti correnti dallo 
Stato) 

Cap. 2003/1 

 12.375,04  12.375,04 

 2 01 0101 Contributo dello Stato per lo 
sviluppo degli investimenti 

Cap. 2003/4 

 1.646,49  1.646,49 

         

         

         

         

         

         

         

    TOTALE  14.021,53  14.021,53 

 



COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

          PROVINCIA DI COSENZA 

VARIAZIONE  D’URGENZA AL BILANCIO PER L’ANNO FINANZ IARIO 2016  

PARTE SECONDA - SPESA 

Allegato B) alla deliberazione del Consiglio Comunale  N.  16  in data 28.07.2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                     MARIA GISELLA FORMOSO 



ALLEGATO B 
PARTE SECONDA-SPESA 

 
CODICE U.E.B  VARIAZIONI COMP. VARIAZ. CASSA 

118      

T
ito

lo
 

   

INTERVENTO 
 

DENOMINAZIONE 

IN 
AUMENTO 

IN 
DIMINUZIO

NE 

IN AUMENTO IN 
DIMINUZIO

NE 

1 2 3 4 5 6 

1 UEB 200 1110 Fondo di riserva (cap. 2151)  6.838,36  6.838,36 

1 UEB 0104 103 Spese per la gestione dei tributi e 
delle entrate comunali ( cap. 
1187 ) 

 1.500,00  1.500,00 

1 UEB 0106 103 Spese per prestazioni 
professionali (cap. 1086) 

 1.800,00  1.800,00 

1 UEB 0101 103 Prestazioni servizi organi 
istituzionali (cap. 1006/1) 

 383,17  383,17 

1 UEB 1202 104 Contributi per assistenza e 
beneficenza (cap. 1914) 

 1.000,00  1.000,00 

1 UEB 0801 103 Spese economali viabilità (cap. 
1928/5) 

 500,00  500,00 

1 UEB 0601 104 Spese per iniziative ricreative e 
sportive (cap. 1829) 

 1.000,00  1.000,00 

1 UEB 0101 103 Spese per organi istituzionali 
(cap. 1003) 

 500,00  500,00 

1 UEB 0102 103 Spese per funzionamento uffici 
(cap. 1043/6) 

 500,00  500,00 

         

         

         

         

   TOTALE   14.021,53  14.021,53 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VERBALE DELL’ARGOMENTO N. 2  DEL CONSIGLIO COMUNALE  
DEL 28 LUGLIO 2016 ORE 9,45 ED IN CONTINUAZIONE, 

  
OGGETTO: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA’ DEBITO FUORI B ILANCIO DI CUI AL 

PROCEDIMENTO ESECUTIVO N. 2733/2014 DEL TRIBUNALE D I 
COSENZA, VERTENZA FAGNANESE SCAVI. 

 
IL SINDACO PRESIDENTE 

 
DICHIARATO  aperto il dibattito invita l’Assessore ARDIS a relazionare e a dare lettura 
della proposta di deliberazione nel testo, unitamente alla relazione accompagnatoria 
all’operazione di assestamento generale e degli allegati “ A “ e “ B “, come innanzi riportati; 
 
ULTIMATA la lettura della proposta di deliberazione avente per oggetto: 
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI CUI ALL ’ART. 193 DEL D.Lgs 
267/2000- RICOGNIZIONE STATO ATTUAZIONE DEI PROGRAM MI E VARIAZIONE AL 
BILANCIO 2016/2018 DI ASSESTAMENTO GENERALE DI CUI ALL’ART. 175 COMMA 
8 D.LGS  267/2000. VERIFICA MANTENIMENTO PAREGGIO .  “ , nonché degli atti 
allegati, iii lll    PPPrrreeesssiiidddeeennnttteee chiede se vi siano interventi fra i Consiglieri  presenti; 
 
NON essendoci  interventi, il Presidente invita il Consiglio a determinarsi sull’argomento; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
   
VISTA la proposta di deliberazione preventivamente depositata nel fascicolo con la 
relativa documentazione; 

UDITA la relazione dell’Assessore ARDIS; 

ATTESA la necessità di fare propria la predetta proposta di deliberazione; 
 
RAVVISATA  in proposito, la propria competenza; 
 
FATTE PROPRIE le considerazioni riportate nella proposta di deliberazione; 
 
VISTO l’art. 42, comma 2 lett. a), del  D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTI i pareri FAVOREVOLI  espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, che allegati al presente atto se ne rendono 
parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere FAVOREVOLE reso dal Revisore dei Conti, che in copia si allega alla 
presente, per rendersene parte integrante e sostanziale;  

VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il 
seguente risultato: 
 
PRESENTI N. 05 – VOTANTI N. 05 – ASTENUTI  NESSUNO  – VOTI FAVOREVOLI N. 
05 – VOTI CONTRARI: NESSUNO. 



 
D E L I B E R A 

 
1) DI PROVVEDERE,  alla variazione di assestamento generale  del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario  2016; 
 
2)DI APPORTARE ,   al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2016/2018  le 
variazioni specificate negli Allegati  A) e B)  che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto, dando atto che complessivamente vengono apportate le 
seguenti variazioni di competenza e di cassa: 
 
Parte Prima Entrata-Allegato  A 
Variazioni in aumento                     €          
Variazioni in diminuzione                                                                     €         14.021,53 
 
Parte Seconda Spesa-Allegato B 
Variazioni in aumento                                                                             
 Variazioni in diminuzione             €              14.021,53 
                                                                
                     Torna il pareggio         €               14.021,53                  €            14.021,53      
 
3) DI DARE ATTO,  del permanere degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2016 , in esito 
alla verifica della gestione finanziaria di competenza, di cassa e dei residui di cui all’art. 
193 del D.Lgs 267/2000,  pertanto non sono necessari provvedimenti di ripristino degli 
equilibri di bilancio;  
 
4) DI DARE ATTO   che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione 
ed integrazione del DUP 2016/2018; 
 

 
SUCCESSIVAMENTE 

IL SINDACO-PRESIDENTE 
 
STANTE l’urgenza, propone al Consiglio comunale l’immediata eseguibilità della delibera 
in oggetto; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONDIVISA la proposta del Sindaco-Presidente; 
Con la seguente votazione espressa in forma palese; 
 
PRESENTI N. 05 – VOTANTI N. 05 – ASTENUTI  NESSUNO  – VOTI FAVOREVOLI N. 
05 – VOTI CONTRARI: NESSUNO. 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE , stante l’urgenza, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267. 
 
 
 



ALLEGATO A 
PARTE PRIMA – ENTRATA 

 
 RISORSA VARIAZ. COMPETENZA VARIAZ. CASSA 
  CODICE 

U.E.B 
118 

     

    

DENOMINAZIONE IN 
AUMENTO 

IN 
DIMINUZIONE 

IN AUMENTO IN 
DIMINUZIONE 

 1  2 3 4 5 
 2 01 0101 Contributi non fiscalizzati ( 

trasferimenti correnti dallo 
Stato) 

Cap. 2003/1 

 12.375,04  12.375,04 

 2 01 0101 Contributo dello Stato per lo 
sviluppo degli investimenti 

Cap. 2003/4 

 1.646,49  1.646,49 

         

         

         

         

         

         

         

    TOTALE  14.021,53  14.021,53 

 



ALLEGATO B 
PARTE SECONDA-SPESA 

 
CODICE U.E.B  VARIAZIONI COMP. VARIAZ. CASSA 

118      

T
ito

lo
 

   

INTERVENTO 
 

DENOMINAZIONE 

IN 
AUMENTO 

IN 
DIMINUZIO

NE 

IN AUMENTO IN 
DIMINUZIO

NE 

1 2 3 4 5 6 

1 UEB 200 1110 Fondo di riserva (cap. 2151)  6.838,36  6.838,36 

1 UEB 0104 103 Spese per la gestione dei tributi e 
delle entrate comunali ( cap. 
1187 ) 

 1.500,00  1.500,00 

1 UEB 0106 103 Spese per prestazioni 
professionali (cap. 1086) 

 1.800,00  1.800,00 

1 UEB 0101 103 Prestazioni servizi organi 
istituzionali (cap. 1006/1) 

 383,17  383,17 

1 UEB 1202 104 Contributi per assistenza e 
beneficenza (cap. 1914) 

 1.000,00  1.000,00 

1 UEB 0801 103 Spese economali viabilità (cap. 
1928/5) 

 500,00  500,00 

1 UEB 0601 104 Spese per iniziative ricreative e 
sportive (cap. 1829) 

 1.000,00  1.000,00 

1 UEB 0101 103 Spese per organi istituzionali 
(cap. 1003) 

 500,00  500,00 

1 UEB 0102 103 Spese per funzionamento uffici 
(cap. 1043/6) 

 500,00  500,00 

         

         

         

         

   TOTALE   14.021,53  14.021,53 

 
 

 
 

 
 
 

   


